
NOTA:  O mapeamento sistemático de padrões de relevo em nível municipal consiste num produto elaborado para subsidiar o "Programa Cartas Municipais
de Suscetibilidade a Movimentos de Massa, Enxurradas e Inundações (escala 1:25.000)", elaborado pela Serviço Geológico do Brasil - SGB e IPT-Instituto
de Pesquisas Tecnológicas, cujas ações estão inseridas no Plano Nacional de Gestão de Risco e Respostas a Desastres Nacionais implantado em
atendimento a Lei 12.608 que gere a política Nacional de Defesa Civil. Apresenta contribuição para análise e determinação das distintas classes de
suscetibilidade nos mais variados municípios do território brasileiro, sob diversos domínios morfoclimáticos.
Entretanto, uma ação de mapeamento geomorfológico sistemático de um expressivo número de municípios em todo o Brasil em escala de semidetalhe
(1:25.000) reveste-se de um grande valor intrínseco. Assim sendo, tais mapas de padrões de relevo podem ser utilizados para diversas finalidades e pelos
mais diferenciados atores sociais, destacando-se universidades, centros de pesquisa e órgãos de gestão e planejamento em todas as esferas
governamentais, especialmente, em âmbito municipal. O texto metodológico que embasa este documento pode ser encontrado em http://rigeo.cprm.gov.br/

BASE CARTOGRÁFICA

Base Cartográfica Vetorial Contínua do Brasil, na escala 1:250.000. IBGE, 2023. Esta base foi editada e ajustada pela Divisão de Cartografia (DICART) para
atender a demanda ao mapeamento temático do Serviço Geológico do BrasiL

Relevo sombreado extraído do Copernicus DEM de 30m reamostrado para 10m. Iluminação artificial: azimute: 315° e inclinação 45°.

A CPRM agradece a gentileza da comunicação de falhas ou omissões verificadas nesta Carta."

AVISO LEGAL

O conteúdo disponibilizado neste mapa, foi elaborado pelo Serviço Geológico do Brasil - CPRM, com base em dados obtidos através de trabalhos próprios e de informações de domínio
público. O SGB-CPRM não garante: (i) que o Conteúdo atenda ou se adeque às necessidades de todos os usuários; (ii) que o Conteúdo e o acesso a ele estejam totalmente livres de
falhas; (iii) a total precisão de quaisquer dados ou informações contidas no Conteúdo, apesar das precauções de praxe tomadas pelo SGB- CPRM. Assim, o SGB-CPRM, seus
representantes, dirigentes, prepos-tos, empregados e acionistas não podem ser responsabilizados por eventuais inconsistências ou omissões contidas no Conteúdo. Da mesma forma, o
SGB-CPRM seus representantes, dirigentes, prepostos, empregados e acionistas não respondem pelo uso do Conteúdo, e sugere que os usuários utilizem sua própria experiência no
tratamento das informações contidas no Conteúdo, ou  busquem aconselhamento de profissionais independentes capazes de avaliar as informações contidas no Conteúdo. O Conteúdo
não constitui aconselhamento de investimento, financeiro, fiscal ou jurídico, tampouco provê recomendações relativas a instrumentos de análise geocientífica, de investimentos ou
eventuais produtos. Por fim qualquer trabalho, estudo e/ou análise que utilize o Conteúdo deve fazer a devida referência bibliográfica.

-12°48'

-12°51'

-12°54'

-12°57'

-13°0'

-13°3'

-13°6'

-13°9'

-13°12'

-13°15'

-13°18'

-48°0'-48°3'-48°6'-48°9'-48°12'-48°15'-48°18'-48°21'-48°24'-48°27'-48°30'-48°33'-48°36'-48°39'

0 10 205

Km

Fonte: Geodiversidade do Estado do Tocantins
(Dantas et al. 2019)

Massa D'água

Depressão Interplanáltica do Médio-Alto
Vale do rio Tocantins

Serra Dourada

Serras e Planaltos Dissecados do Norte
de Goiás

UNIDADES GEOMORFOLÓGICAS

Fonte: Geodiversidade do Estado do Tocantins
(Dantas et al. 2019)

UNIDADES MORFOESCULTURAIS

Paranã

Palmeirópolis

Minaçu

Jaú do Tocantins

Montividiu do Norte

Cavalcante

São Salvador do Tocantins

-12°48'

-12°51'

-12°54'

-12°57'

-13°0'

-13°3'

-13°6'

-13°9'

-13°12'

-13°15'

-13°18'

-48°0'-48°3'-48°6'-48°9'-48°12'-48°15'-48°18'-48°21'-48°24'-48°27'-48°30'-48°33'-48°36'-48°39'

Serras e Planaltos Residuais
em rochas cristalinas

Superfícies Rebaixadas
Interplanálticas

Massa D'água

0 10 205 km

Paranã

Palmeirópolis

Minaçu

Jaú do Tocantins

Montividiu do Norte

Cavalcante

São Salvador do Tocantins

-12°48'

-12°51'

-12°54'

-12°57'

-13°0'

-13°3'

-13°6'

-13°9'

-13°12'

-13°15'

-13°18'

-48°0'-48°3'-48°6'-48°9'-48°12'-48°15'-48°18'-48°21'-48°24'-48°27'-48°30'-48°33'-48°36'-48°39'-48°42'

0 5 102,5

Km

Fonte: Geodiversidade do Estado do Tocantins
(Dantas et al. 2019)

Batólito Serra Dourada Cinturão Orogênico Brasília

UNIDADES MORFOESTRUTURAIS

TO

MA

PA

BA

PI

MT

GO

-6°0'

-8°0'

-10°0'

-12°0'

-14°0'
-44°0'-46°0'-48°0'-50°0'-52°0'

0 40 80 km

Fonte: Geodiversidade do Estado do Tocantins
(Dantas et al. 2019)

Baixos platôs do Jalapão

Chapada das Mangabeiras

Chapadas do Alto rio Parnaíba

Chapadas e mesetas de Estreito - Carolina

Chapadão Ocidental Baiano

Depressão do Baixo-Médio Vale do rio Araguaia

Depressão do Médio Vale do rio Tocantins

Depressão do Médio-Alto Vale do rio Tocantins

Patamares do Chapadão Ocidental Baiano

Patamares do Jalapão

Planalto dissecado do Tocantins

Planície do rio Araguaia/ Ilha do Bananal

Planícies fluviais da bacia do rio Araguaia

Planícies fluviais da bacia do rio Tocantins

Serras do Planalto Central Goiano

Serras e patamares do interflúvio Tocantins-Araguaia

Serras isoladas da Depressão do Médio-Alto Vale do rio Tocantins

Limite Municipal

COMPARTIMENTAÇÃO GEOMORFOLÓGICA REGIONAL

JUNHO 2024

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR
Origem da quilometragem UTM: Equador e Meridiano Central  51° W. Gr.,

acrescidas as constantes 10000 km e 500 km, respectivamente.
Datum horizontal: SIRGAS2000

0 1 2 3 4 5 Km

ESCALA: 1:90.000

MUNICÍPIO DE PALMEIRÓPOLIS - TO

CARTA GEOMORFOLÓGICA

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL - CPRM

CARTA GEOMORFOLÓGICA
MUNICÍPIO DE PALMEIRÓPOLIS- TO

ESCALA 1:90.000 - SGB - CPRM, 2024
MUNICÍPIO PALMEIRÓPOLIS- TO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL - DEGET
Diogo Rodrigues A. da Silva

Divisão de Gestão Territorial - DIGATE
Maria Adelaide Mansini Maia

Organização da Publicação
Marcelo Eduardo Dantas
Alberto Franco Lacerda
Michele Silva Santana

Gabriela Castro Fiqueredo Simão
Maria Adelaide Mansini Maia

Concepção Metodológica das Cartas de Padrões de Relevo
Marcelo Eduardo Dantas

Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento
Gabriela Castro Figueredo Simão

Luiz Fernando Rezzano Fernandes

Execução da Carta Geomorfológica
Marcelo Eduardo Dantas

Deyna Pinho
Rodrigo Luiz Gallo Fernandes

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

MINISTRO DE ESTADO
Alexandre Silveira de Oliveira

SECRETÁRIO DE GEOLOGIA,
MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

Vitor Eduardo de Almeida Saback

CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL

 DIRETORIA EXECUTIVA
Diretor-Presidente

Inácio Cavalcante Melo Neto

Diretor de Hidrologia e Gestão Territorial
Alice Silva de Castilho

Diretor de Geologia e Recursos Minerais
Francisco Valdir Silveira

Diretor de Infraestrutura Geocientífica
Paulo Afonso Romano

Diretor de Administração e Finanças
Cassiano de Souza Alves

CRÉDITOS TÉCNICOS

DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS - DEINF
Edgar Shinzato

Divisão de Cartografia – DICART
Fabio Silva da Costa

Editoração Cartográfica Final
Giana Grupioni Rezende
Filipe Jesus dos Santos

A

B

"

"

P

Lagoa do
Arroz

Rio Tocantins

R1c2

R2b1

R4a1

R4a2

R4a1

R3a2

R2b1

R2b1

R2b1

R2b1

R4a3

R4a3

R4a1

R4a2

R4b1

R4a1

R4a2

R4a2

R3a2

R4b2

R4b1

R4b1

R1c2

R1c2
R1c2

R1c2

R4b1

R4a1

R4a3

R1c2

R2b1

R2b1

R1a

R1a

R1a

R4a3

R4b2

R4a3

R3a2

R3a2

R2b1

R2b1

R4a3

R4b1

R1c2

R2b4

R1c2

R1c2

R1c2

R4b1
R4a1

R4b2

R4b2

R2b4

R4a3

R2b1

R4a2

Água

R4b1

R3a2

R1a
R1c2

R4a1

R4a1

R4a3

R3a2

R3a2

R3a2

R3a2

R4c1

R4c1

R4c1

R4b1

R4a3

R4a3

R1a

R1a

R2b1

R4e

R4e

R4b2

R4b2

R1a

R3a2

R1a

R4a3

R4a3

R4e

R1a

R1a

R4a2

R4e

R4e

TO-141TO-387

TO-387

G
O

-1
42

TO
-3

87

TO-387

TO
-141

T
O

-3
87

T
O

-498

Rio

Mocambão

CórregoCapivarinha

C
ór

re
go

A
to

le
iro

Ribeirão das
Lajes

R
ibeirão

M
utum

C
ór

re
go

G
ro

ta
D

'Á
gu

a

Ribeirão
Mutum

C
ór

re
go

A
ra

ç
aí

Córre
go

Bab açu
lân

dia

Córre
go São José

R
io

C
a

p
iv

ar
a

Córrego do

Limoeiro

Córrego Embiruçu

Córregodo

L imoeiro

R
io das A

lm
inhas

C
ór

re
go

Ág ua Linda

C

órrego Retiro

Córrego André

Có

rrego

G
ro

ta

Grande

Córrego
L

a
jin

ha

C órrego
Passa-Três

Córr ego
São Luis

Rio

Mocambão

C

órrego Matão

C

órrego Taboca

Córrego Curimba

C
ór

re
go

do
M

ato

Córrego Taboca

Córrego Leonardo

Rio
Traír a s

Có
rre

go R

os
ar

inh
o

Córrego
E

scondido

Córrego
Tarumã

R
io

C
ap

iv
ar

a

CórregoGrotaSeca

Córrego Brejão

C
ó

rr
eg

o

Gamel eira

Córrego Retiro

Córre
go Estiva

Cór
reg

o

Piab
an

ha

Córrego Amolar

R io Custódio

Cór rego

Ur ubu

C
ór

re
go

B
a

c
ab

al

R
io

M
ocam

bão

Cór
rego do Mato

Córrego Coco Doc
e

C
ór

re
go

Ja
ta

í

Córrego

Volta
Feliz

Córrego do Cedro

Córrego

Patrona

Ribe
irão M

oc
am

bi
nh

o

Córrego Curuá

R
ib

ei
rã

o

Mo ca
m

bi
nh

o

C
ór

re
go Grotão

Córrego São Bento

Rioda
s

Alm
as

C
órrego de Pedra

RioC
ap

iv
a

ra

Córrego da Pedra

Córrego

Boqueirão

C
ór

re
go

S
al

ob
ro

C
ór

re
go

Trê
s Volt

as

C
ór

re
go

S
uc

ur
iú

C
ór

re

go

C
an

udo

Córrego São Salvador

Córrego
da Volta

Ribeirão Mutum

Córrego Taquari

Rio das Almas

Córrego Bangué

Córrego
Bo que

irã
oz

inh
o

Córrego Tapera

C
órrego

C
ocal

C
ór

rego

Pi

abanh
a

RioM

ocambão

C
ór

re
go

San
ta

Fé

Córre
go

Santa
Maria

Córre
go

de
Pe

dr
a

C

ór
re

go

Coca
lin

ho

Córre
go Dois

G
al

ho
s

C
ór

re

go
Berrante

Córrego Cedro

Córrego Melancia

Córre
go Mutunzin

ho

Córrego Verde

C
órrego

do
R

osário

Cór rego da
Ped

ra

Córre
go Barre

ir
o

Rio

Moca
m

b
ã

o

R
io

Ca
na-Br ava

C
ór

r e
go

An

ge
lim

C
órrego

da
A

reia

Córrego Barr
eir o

Córrego Funil

Córrego da Ema

Córrego Brejinho

Córrego Marim
bondo

Có
rre

go Grotã

o

Córrego do Cocho

Córrego doRosário

C
ór

re
go

P
ia

ba
nh

a

Córrego Bacaba

C
ó rrego C apivari

Córrego Galinha

C
órrego

Cabeceira Verde

R
io

da
s

A
lm

as

R
io

Traíras

Ribeirão

M ocambinho

Rio Cana-Brava

CórregoBrejo

Fundo

Córrego Babaçulândia

Córrego Porte
ira

44
0

360

600

50
0

420

32
0

340

420

380

320

420

360

340

320

400

340

320

300

30
0

340

480

380

380

320

340

320

46
0

50
0

420

420

320

300

340

44
0

360

320

380

360

500

340

46
0

320

360

420

34
0

320

420

48
0

360

36
0

320

340

340

300

400

420

320

32
0

480

420

44
0

460

420

420

400

360

420

420

30
0

480

32
0

380

42
0

32
0

480

340

400

400

380

400

300

360

520

380

38
0

400

360

300

340

34
0

380

440

400

440

480

44
0

300

38
0

36
0

36
0

520

420

480

400

46
0

380

320

34
0

480

300

30
0

32
0

320

32
0

40
0

400

380

400

380

420

340

360

380

40
0

440

300

520

340

38
0

34
0

320

380

440

440
300

38
0

340

520

420

42
0

440

34
0

340

300

400

440

320

34
0

340

440

34
0

420

420

400

44
0

480

44
0

340

320

380

460

340

400

480

500

320

380

48
0

32
0

500

300

460

460

560

340

380
380

40
0

460

440

380

380

38
0

360

300

420

38
0

300

480

42
0

440

420

440

300

300

340

360

300

480

400

440

38
0

320

300

360

380

340

300

400

48
0

50
0

300

34
0

320

380

420

300

320

440

460

300

320

480

380

300

320

460

320

340

380

320

500

500

420

400

360

320

34
0

400

440

380

420

480

300

52
0

360

360

48
0

380

36
0

440

320

440

42
0

380

400

340

380

400

340

34
0

420

40
0

480

400

480

420

460

400

460

42
0

300

420

340

420

480

420

460

380

300

480

420

400

400

420

400

420

34
0

320

340

500

380

30
0

420

30
0

30
0

540

400

320

400

40
0

42
0

460

400
320

320

32
0

460

440

300

320

360

400

360

500

30
0

520

340

480

480

380

48
0

340

40
0

400

480

32
0

380

300

30
0

440

480

500

320

340

440

320

400

360

46
0

48
0

320

300

360

400

42
0

400

480

380

380

400

380

380

500

30
0

320

48
0

420

52
0

540

420

500

32
0

300

48
0

360

460

360

38
0

500

400

480

480

440

440

320

380

400

44
0

480

380

46
0

380

420

300

380

640

340

400

340

320

36
0

480

400

400

34
0

320

300

380

400

340

46
0

420

320

440

300

380

300

440

340

300

300

32
0

380

48
0

32
0

460

38
0

300

440

360

360

44
0

860

380

300

40
0

380

320

380

340

36
0

440

480

400

460

420

300

380

320

340

320

500

300

480

300

360

34
0

460

380

30
0

320

300

380

460

480

360

340

320

460

340

440

440

46
0

440

300

440

320

400

40
0

36
0

34
0

320

380

44
0

460

500

46
0

320

440

30
0

38
0

500

44
0

380

340

300

420

340

340

300

440

46
0

48
0

420

300

440

500

420

480

340

360

44
0

360

360

360

50
0

460

480

320

340

460

480

360

460

460

400

440

320

420

340

320

30
0

380

32
0

360

320

320

32
0

46
0

360

380

400

340

400

400

520

480

320

480

300

340

300

300

460

420

460

400

400

420

42
0

360

400

320

380

380

380

48
0

300

320

460

480

400

44
0

44
0

300

300

32
0

420

500

32
0

320

340

440

420

46
0

480

40
0

320

500

340

380

420

400

360

300

300

440

380

42
0

360

320

540

420

400

30036
0

380

460

480

420

560

460

440

42
0

42
0

420

320

320

340

500

380

38
0

380

380

460

440

300

380

340

38
0

440

440
460

360

300

440

320

300

440

32
0

460

44
0

360

440

420

440

30
0

50
0

340

440

380

300

420

500

300

34
0

36
0

480
460

32
0

480

32
0

400

340

38
0

300

34
0

340

440

36
0

360

34
0

460

440

380

440

320

340

400

42
0

300

32
0

42
0

380

30
0

480

320

540

480

400

520

440

380

480

340

40
0

420

40
0

400
360

440

44
0

400

380

40
0

440

420

32
0

340

44
0

440

480

30
0

50
0

360

460

340

660

420

380

420

38
0

340

300

380

420

300

400

320

520

380

300

360

440

38
0

360

34
0

320

440

380

380

36
0

480

50
0 400

460

500

340

480

380

32
0

30
0

400

44
0

38
0

300

300

420

42
0

540

420

380

300

360

36
0

38
0

360

30
0

520

34044
0

320

540

340

36
0

420

320

380

420

340

440

340
34

0

360

340

82
0

42
0

48
0

54
0

34
0

320

320

340

460

360

400

300

460

34
0

460

420

360

460

300

360

440

400

320

36
0

380

46
0

300

380

520
480

700

320

38
0

420

32
0

460

420

32
0

360

340

300

400

380

480

440

380

300

440

400

380

320

920

380
300

340

38
0

300

320

440

340

320

320

56
0

32
0

36
0

44
0

380

420

52
0

440

46
0

300

540

460

300

42
0

400

440

340

380
42

0

40
0

380

38
0

320

34
0

440

36
0

360

340

36
0

360

36
0

360

780

360

300

44
0

320

720

440

34
0

400

420

46
0

46
0

500

320

520

60
0

46
0

420

440

58
0

380

300

320

360

400

500

360

46
0

360

38
0

740

480

440

38
0

300

360

54
0

340

400

320

500

320

380

320

48
0

340

380

30
0

34
0

420

420

460

400

30
0

620

320

800

360

320

400

38
0

400

340

300

620

540

300

900

360

320

420

360

300

360

320

360

460

360

400

360

360

34
0

500

38
0

380

420

44
0

460

520

46
0

420

320
48

0

420

340

380

620

32
0

42
0

360

320

520

320

360

36
0

560

560

66
0

42
0

600

36
0

34
0

46
0

42
0

46
0

40
0

500

30
0

300

320

30
0

380

380

36
0

70
0

42
0

520

40
0

460

820

72
0

580

520

520

34
0

44
0

50
0

44
0

400

340

34
0

320

560

36
0

380

740

30
0

320

48
0

700

380

800

72
0

440

380

50
0

38
0

540

660

32
0

380

360

340

10
20

360

480

64
0

380

440

32
0

660

900

460

320

340

420

400

400

520

300

380

420

400

460

44
0

480

420

580

1080

500

480

46
0

300

86
0

420

360

300

360

40
0

460

440

32
0

48
0

320

300

44
0

340

540

1060

480

46
0

340

440

50
0

84
0

420

480

44
0

560

340

44
0

500

32
0

38
0

30
0

520

1020

34
0

36
0

380

40
0

360

500

460

1080

42
0

440

46
0

460

360

46
0

340

780

340

42
0

300

800

96
0

460

320

880

320

520

580

420

380

640

380

32
0

440

340

320

440

820

440

300

1060

66
0

360

50
0

420

32
0

460

880

48
0

48
0

46
0

320

820

360

440

300

50
0

44
0

44
0

460

40
0

400

50
0

480

800

40
0

380

10
60

78
0

480

44
0

420

960

420

48
0

840

44
0

700

780

640

400

860

460

560

48
0

820

480

320

620

36
0

400

46
0

800

800

300

900

660

84
0

460

44
0

10
60

32
0

320

720

30
0

48
0

800

780

440

460

46
0

360

860

380

760

46
0

50
0

82
0

760

84
0

46
0

420

360

440

60
0

56
0

440

560

440

400

440

500

44
0

38
0

700

880

520

82
0

480

340

840

480

800

94
0

320

780

360

42
0

54
0

92
0

380

52
0

50
0

360

760

38
0

720

420

46
0

42
0

460

460

740

44
0

36
0

420

1020

10
40

360

38
0

400

68
0

1000

660

340

800

480

44
0

38
0

600

92
0

400

340

46
0

480

580

520

50
0

740

560

420

58
0

44
0

54
0

64
0

620

460

88
0

68
0

60
0

720

840

700

800

680

78
0

76
0

640

660

620

600

300

580

500

560

480

520

540

320

340

460

380

360

440

400

420

Palmeirópolis

8530

8520

8510

8500

8490

8480

8530

8520

8510

8500

8490

8480

11501170118012001210

1150116011701180119012001210

-12°48'

-12°52'

-12°56'

-13°0'

-13°4'

-13°8'

-13°12'

-13°16'

-12°48'

-12°52'

-12°56'

-13°0'

-13°4'

-13°8'

-13°12'

-13°16'

-48°4'-48°8'-48°12'-48°16'-48°20'-48°24'-48°28'-48°32'-48°36'

-48°4'

-48°8'-48°12'-48°16'-48°20'-48°24'-48°28'-48°32'-48°36'

Paranã
Palmeirópolis

Minaçu

Jaú do Tocantins

Montividiu do Norte

Porangatu

Talismã

Trombas
Cavalcante

São Salvador do Tocantins
-12°45'

-13°

-13°15'

-12°45'

-13°

-13°15'

-48°-48°15'-48°30'-48°45'

-48°-48°15'-48°30'-48°45'

LOCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO

0 400200 km

A

B

C        Perfil Topografico

Área edificada

" Povoado

R Vila

P Cidade

Limites municipais

Curvas de nível

Massa d'água

Curso de água perene

Curso de água intermitente

Convenções Cartográficas


